
 Délibération n°2025-03-33 

Réf. Nomenclature « Actes » : 8.7 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

DÉLIBÉRATION DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE 

Motion proposée par la Fédération Agir pour la ligne Clermont-
Ferrand – le Mont Dore – Ussel – Tulle  

L’an deux mille vingt-cinq, le 18 juin, à 18h30, le conseil 
communautaire de Haute-Corrèze Communauté, sur 
convocation adressée le 10 juin 2025 par monsieur Pierre 
Chevalier, président, s’est réuni à Ussel. 
 

Jean-Marc Sauviat est nommé secrétaire de séance. 
 
 
 

Étaient présents mesdames et messieurs les conseillers en exercice, sauf : 

• Élus ayant donné pouvoir : 

Badia Maryse à Michèle Valibus Fonfrede Alain à Jean-François Michon 

Beaumont Didier à Franck Rebuzzi Gantheil Robert à Philippe Roche 

Betoule Philippe à Dominique Miermont Le Royer 
Sandrine 

à Eric Ziolo 

Bodeveix Jean-
Pierre 

à Aurélie Gibouret-
Lambert 

Parrain Céline à Philippe Pelat 

Calla Tony à Jean-Marc Sauviat Ribeiro Sophie à Gilles Barbe 

Cornelissen 
Jacqueline 

à Delpy Daniel Saugeras Jean-
Pierre 

à Brugère Philippe 

Delibit Sandra à 
Christophe 
Arfeuillère 

Talvard 
Françoise 

à Yoann Fiancette 

Escurat Daniel à Pierre Chevalier    

• Élus excusés : 

Arnaud Gérard ; Barbe Patrice ; Beynat Audrey ; Bézanger Joël ; Boyer Laurence ; Briquet Isabelle ; 
Calonne Vincent ; Chapuis Laëtitia ; Couderc Daniel ; Galland Baptiste ; Gautier Stéphanie ; Granet 
Henri ; Jouve Nicolas ; Jouve Patrick ; Juillard Patrice ; Lacrocq Michel ; Le Gall Nathalie ; Loge 
Jean-François ; Louradour Pierrick ; Mazière Daniel ; Nirelli Catherine ; Peyrat Nathalie ; Peyraud 
Serge ; Prabonneau Sylvie ; Repezza Guillaume ; Sarfati Laurent ; Saugeras Michel (représenté) ; 
Simandoux Nelly  ; Vimon Barbara. 

 

  

Nombre de membres du 
conseil 

En exercice 101 

Présents 58 

Pouvoirs 15 

Votants 73 

 



 

 

Page 2 sur 2 
 

Délibération n°2025-03-33 

 

Constatant une très forte mobilisation des élus, responsables syndicaux et associatifs, chefs 
d’entreprises, acteurs du tourisme et de la population pour la réouverture de la ligne Ussel – 
Le Mont Dore – Clermont Ferrand, 

Considérant que le service public ferroviaire doit jouer un rôle central pour maintenir le droit 
aux mobilités de chaque citoyenne et citoyen de nos territoires délaissés ; 

Considérant nos territoires qui regroupent de nombreux établissements scolaires et qui 
attirent, par les formations proposées, de nombreux jeunes ; 

Considérant les besoins en main d’œuvre de nos entreprises ; 

Considérant la nécessité d’offrir aux personnes visitant nos territoires et nos deux parcs 
naturels régionaux une mobilité sûre, économique et décarbonée ; 

Considérant les besoins en fret ferroviaire des activités de nos territoires et les projets de 
trains innovants comme le TELLI ; 

Considérant les besoins en déplacements peu onéreux et décarbonés de nos populations ; 

Considérant que le report modal du fret permettrait aux collectivités territoriales de réaliser 
de substantielles économies dans l’entretien des routes ; 

Le président demande instamment que l’État intervienne dès à présent pour le financement 
des travaux nécessaire à la réouverture complète de cette ligne, en fret et voyageurs. 

Après en avoir délibéré, le conseil communautaire décide, à l’unanimité, de : 

• APPROUVE la motion proposée par la Fédération Agir pour la ligne Clermont-Ferrand 
– le Mont Dore – Ussel – Tulle ; 

• ADRESSE la présente délibération : 

- Aux préfets de la Corrèze et du Puy-de-Dôme,  

- Aux Députés de la Corrèze et du Puy-de-Dôme, 

- Aux Présidents des Conseils départementaux de la Corrèze et du Puy-de-
Dôme. 

 

 

 

 

  

A l’unanimité 
Votants 73 

Pour 73 

Contre 0 

Abstention 0 

Pour extrait conforme, 

Délibération certifiée exécutoire après réception de la   
sous-préfecture, 

À Ussel, le 18 juin 2025 
    

Le Président, 

Pierre Chevalier 


